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ABSTRAKT

Bakalářská práce zachycuje význam vesmíru pro různá lidská společenství

v období od pravěku, starověku, středověku, novověku až po moderní společenství našeho

věku. Také nastiňuje způsoby vypodobňování vesmíru nebo vesmírných těles v různých

uměleckých slozích od pravěku až po postmodernu. Tato práce nezachycuje toto téma

detailně, spíše jen nastiňuje za pomocí jednotlivých příkladů důležitost a význam vesmíru

jako takového pro umělce určitého časového rozmezí. Samozřejmě jsem nemohl použít

všechna dostupná výtvarná díla, ale snažil jsem se vybrat autory a práce, které dle mého

soudu nejlépe charakterizují zvolené téma v jednotlivých stupních vývoje lidstva a která

mě inspirovala pro mou praktickou část bakalářské práce. V praktické části popisuji způsob

a formu, kterým zobrazuji „vlastní vesmír“. Je zde tudíž kompletně zachycen samotný

návrh a realizace na základě vytvořeného konceptu.

Klíčová slova: vesmír, umění, kosmos, inspirace, symbol, symbolický význam,

nebeská tělesa, PhoneArt.

ABSTRACT

The meaning of my bachelor thesis is to introduce an importance of the Universe

for different human communities, from Prehistory, Antiqity, Middle Ages to the recent

times. It also shows the ways of depicting of the Universe or spaceballs (the Sun,

the Moon, planets or stars) in different art styles from the eldest ages to the postmodern.

The work doesn´t show the topic in all details, but it tries to represent, with a help

of some examples of art works, an importance of the Universe for artists in particular

intervals of history. It wasn´t possible to use all works made in these periods, but I´ve tried

to choose persons and their works, that, in my opinion, characterize the topic in particular

degrees of human development in the best way and that helped me in my practical part

of the bachelor thesis. In the practical part of the thesis I describe the way and the form,

in which I figure “my own Universe”. So there is put down completely all the design

and realization on the basis of the made conception.

Keywords: Universe, art, cosmos, inspiration, symbol, symbolic meaning, PhoneArt.
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ÚVOD

Každý, kdo alespoň jednou seděl v noci pod hvězdnou oblohou, pod nebeskou klenbou,

ozářenou milióny hvězd, zažil až téměř spirituální pocit souznění s něčím vyšším, co

z Vesmíru proniká do nás a naopak. „Obyčejný“ člověk tento pocit prožije a nechá ho

v sobě jako vzpomínku na chvíli, ze které čerpá v těžkých dobách svého života, ale člověk

s tvůrčím duchem to všechno bere jako inspiraci pro sebevyjádření. V každém vývojovém

období lidstva se objevily takové výrazné tvůrčí osobnosti, jež tyto zkušenosti dokázaly

využít k zformování pravidel pomáhajících ostatním lidem přežít. Abstraktní představy

o Vesmíru postupně s vědeckým zkoumáním přecházely do stále konkrétnějších rysů jeho

reálné podoby.

V dnešní době díky obrovským teleskopům a poznatkům z vesmírných stanic

a sond máme dost přesný pohled na okolní vesmír, ale přesto až nějaké další generace lidí

možná dokážou pohlédnout za hranice tohoto vesmíru a přijdou na to, jak skutečně vznikl

a kam bude pokračovat. Do té doby paradoxně bude jakýkoli názor na vznik a vývoj

vesmíru stále z větší míry abstraktní.

Zobrazení vesmíru, jak se s ním setkáváme v průběhu vývoje lidstva, většinou

korespondovalo s představami a názory na něj, zvláště v pravěkých jeskynních malbách,

např. značky připomínající hvězdy ve známé španělské jeskyni Altamiře, na starověkých

reliéfech nebo malbách v Sumeru a Egyptě, na Dürerových alegorických dřevořezech

inspirovaných noční oblohou a matematickými výpočty spojenými s astronomickými

objevy té doby i na grafikách Williama Blakea s neuvěřitelnými bytostmi obklopenými

hvězdnou oblohou nebo v současnosti na realistických fotografiích z obřích teleskopů,

dokumentujících monumentalitu a přirozenou výtvarnost vesmírných objektů inspirujících

mimo jiné výtvarníky ilustrující vědecko – fantastickou literaturu. Přesto ikonografie

vesmírných motivů obvyklá zvláště ve starších obdobích přešla do výtvarného umění

novověku a současnosti a využívá se, ačkoli díky obrovským teleskopům a dokonalejšímu

výzkumu je zastaralá, viz iluzionistické malby inspirované vesmírem od Zdeňka Hajného.

Teoretické cíle

Hlavním cílem teoretické části je nashromáždění relevantních informací získaných

z ověřených zdrojů (konzultace s člověkem, který má vzdělání v dané oblasti, odborná
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literatura, odborné webové stránky na internetu atd.). Tyto informace dále seřadit a utřídit

do smysluplného celku. Jde prakticky o tzv. kompilát.

Praktické cíle

Cílem části praktické je konkrétní zpracování konceptu vlastního vesmíru pomocí

mobilních aplikací určených k úpravě fotografií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VESMÍR JAKO INSPIRACE / SYMBOL

Symbol má skryté síly, symboly jsou pro náš život velice důležité a symbolika je všude

kolem nás. Úvodem bych tedy rád objasnil symboliku nejčastěji vyobrazovaných

nebeských těles, které můžeme pozorovat v uměleckých či řemeslných pracích napříč

lidskou historií.

V období starověku mnoho kultur věřilo, že Slunce a Měsíc jsou personifikovaní

bohové. Například v Mezopotámii to byl bůh Slunce APSÚ, ve starověkém Egyptě Ré, Ra

nebo Aton. Starověcí Řekové pak uctívali boha Hélia přejíždějícího po obloze ve zlatém

voze od východu na západ. Vycházející Slunce bylo všeobecně považováno za symbol

zrodu, zrození či nového začátku. [1] Západ Slunce naopak zobrazuje smrt, umírání.

Sluneční hodiny pak zobrazují čas, který máme daný ke splnění toho, co nám bylo

předepsáno vykonat. Sluneční svit také symbolizoval vnitřní energii umělce. Metafora

černého Slunce symbolizovala konec všeho, konec světa.

Měsíc v Mezopotámii lidé uctívali jako boha Nannara, Egypťané Aha, ve starověkém

Řecku to byla bohyně Hekaté. Lidé si samozřejmě všímali i jednotlivých fází Měsíce,

kterými během roku procházel, což vnímali jako symbol života a smrti. Zatmění je

symbolem smrti a úplněk zrození.

Podobu a význam vesmíru, nebo hvězdných těles, zobrazovaných ve výtvarném umění

dané doby udává také kosmogonie a kosmologie určitých lidských společností. Význam

těchto dvou výrazů objasňuji v dalších podkapitolách. Jednoduše řečeno − kosmogonie

udává teorii vzniku světa a vesmíru v určitém časovém rámci nebo názor na vznik vesmíru

a Země podle různých lidských civilizací v dané době, kosmologie jej pak zkoumá

ve všech možných oborech.

Pro lepší pochopení bych zde uvedl několik příkladů kosmogonie nebo-li teorií vzniku

vesmíru a Země v různých lidských společenstvích (pravěká, řecká, aztécká). Zde je jasně

vidět, jak byli umělci dané doby ovlivněni názory na vznik vesmíru a světa v symbolickém

zobrazování všeho, co souviselo s hvězdnou oblohou.

Jak si vznik světa a vesmíru představovali pravěcí lidé, se můžeme jen dohadovat.

Z tohoto období se samozřejmě nedochovaly žádné písemné podklady, které by nám

osvětlovaly nějakou určitou tezi. Pravěcí lidé žili v symbióze s přírodou a předpokládáme,
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že se považovali za její součást a podle nich, pokud jejich mozková kapacita byla sto to

vnímat a chápat, jeho stvořitelem a stvořitelem všeho kolem nich byla sama příroda. [2]

Na druhou stranu však díky vyspělým jeskynním malbám a jiným uměleckým

pramenům z období pravěku musíme přiznat, že prehistoričtí lidé se již chovali jako bytosti

nadané inteligencí a představivostí. Měli své sny, fantazie, představy, smyšlenky atd., které

se nejspíše od podvědomých aktivit moderního člověka lišily pouze svou intenzitou

a rozsahem. [3] Tyto domněnky někteří odborníci dokládají na představách o stvoření světa

z mýtů současných kultur, které do nedávné doby nebo i dodnes žijí na úrovni pravěké

společnosti a srovnávají je s vykopávkami nebo s jeskynními malbami pravěkých lidí. [2]

Těžko se jen můžeme domnívat, že by pravěký člověk viděl prostor kolem sebe

v intencích našich současných objevů. Tak jak se potýkal s nástrahami, které mu


[…]


ve slušném rozlišení animovat v programech jako je Adobe Aftereffect a jiné. Využil jsem

snad všechny nástroje, nebo spíše efekty digitálních filtrů, které aplikace Glitché obsahuje.

Jsou to např. Glitch, Datamosh, Grid, LCD efekt, VHS efekt a další.

Obr. 56. Glitché
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3.1.2 Efekty digitálních filtrů

Zde představuji dva asi nejznámější efekty digitálních filtrů, které lze užít pro

úpravu obrazu prostřednictvím mobilního telefonu.

3.1.2.1 Glitch

Obr. 57. Před úpravou Obr. 58. Po úpravě

3.1.2.2 Datamosh

Obr. 59. Před úpravou Obr. 60. Po úpravě
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3.1.3 .gif

Za pomocí formátu .gif mohu mé upravené obrazy rozhýbat – vytvořit tzv. gif

animaci, tím, že dané snímky přivedu k „životu,“ se dostávám do daleko zajímavější

vizuální roviny. Divákovi prostřednictvím těchto animací mohu daleko lépe nastínit

představu mého vlastního vesmíru, jak já ho vidím. Animované gify zachycují proces

transformace určité reality, kterou pořizuji prostřednictvím fotografie (obr. č. 64).

3.2 Video a animace

Protože pohyb více umocňuje dojem z určitého prostředí a situací, použil jsem ve své

práci také video a animaci. Použil jsem k tomu např. mobilní aplikaci Databender s glitch

efektem digitálního filtru a také program Adobe After Effect.

3.3 Kniha

Celou dvojrozměrnou vizuální stránku svého projektu jsem zaznamenal v knize,

ve které postupně popisuji a zobrazuji prvky svého vesmíru a to tak, že nejprve na formátu

A2, složeném v knize, se objeví celý můj vesmír se všemi sekcemi a prvky v jednom

prolnutí. Následují pak obrazy jednotlivých segmentů se všemi prvky upravenými

a umístěnými na dvoustranách. Tak budu mít celý svůj vesmír tohoto období uložený

a budu se moci k němu vracet pokaždé, když budu mít potřebu hodnocení a porovnání

svého života nebo si budu potřebovat připomenout dojem, který se mi ztratil v minulosti.

3.3.1 Grafy

Pomocí grafů stylizovaných do hvězdných soustav jsem nastínil dané elementy

jednotlivých sekcí, kde vzdálenost od středu (ode mě) udává důležitost, jakou pro mě

v reálném životě představují.
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 Obr. 61. Graf

3.3.2 Značky jednotlivých sekcí

Podoba značek sekcí vychází z grafů sfér těchto sekcí v mém vesmíru a jejich

proudění.

Obr. 62. Proudění

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 70

Obr. 63. Značka sekce ‒ Lidé
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Obr. 64. Jednotlivé sekvence jednoho mého animovaného gifu
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Obr. 65. Záznam z mého upraveného videa

Obr. 66. Záznam z mého upraveného videa
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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Obr. 67. Upravená fotografie

Obr. 68. Upravená fotografie
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Obr. 69. Upravená fotografie

Obr. 70. Upravená fotografie
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Obr. 71. Upravená fotografie

Obr. 72. Upravená fotografie
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Obr. 73. Upravená fotografie

Obr. 74. Upravená fotografie
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Obr. 75. Upravená fotografie

Obr. 76. Upravená fotografie
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Obr. 77. Upravená fotografie

Obr. 78. Upravená fotografie
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Obr. 79. Upravená fotografie

Obr. 80. Upravená fotografie
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Obr. 81. Upravená fotografie

Obr. 82. Upravená fotografie
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4 ZÁVĚR

Teď, když stojím před samým koncem své práce a procházím znovu obrazovou

přílohu teoretické části, připomínám si chvíle, kdy jsem začínal vybírat z knih školní a naší

rodinné knihovny obrazy, které by mohly být mou inspirací. Vím, že jsem prošel desítky

encyklopedií, knih o historii, monografií, knih vzpomínek a postupně vyčleňoval ty autory,

kteří mě nejvíce oslovili. Tehdy jsem si uvědomoval, jak složitý úkol jsem se rozhodl

zpracovat. Někdy mě přepadalo i zoufalství, ale přesto jsem nakonec vybral ty autory, kteří

mě ve svých dílech opravdu zaujali něčím ve své kompozici, ve výběru barev nebo

výkladem podtextu výjevů. Při zpětném souhrnném prohlížení obrazů a čtení výkladu

jejich významu si uvědomuji, že všechny vybrané autory snad už od raného křesťanství

spojuje jedno. Byly to osobnosti, kterým jejich názor na způsob výtvarného vyjádření

myšlenky nedovolil slepě napodobovat už známé postupy, ale tvrdě hledali nový, svůj,

výraz, kterým by dle jejich poctivého názoru na práci nejlépe vystihli zvolené téma. Nevím,

jestli tento můj výběr byl podvědomý, nebo jestli by tak postupovali i jiní studenti.

Samozřejmě se nechci srovnávat s takovými velikány, jako byl například Giotto, Dürer,

Picasso nebo Miró, ale trochu mi to vše připomíná to, k čemu nás vedli moji učitelé na

střední škole, a to abychom ve své práci vycházeli skutečně ze sebe, ale abychom

se zároveň nebránili zhodnotit a potom i třeba přijmout postup, se kterým nás seznámil

někdo jiný. Výtvarná práce má být syntéza různých názorů, ale výsledná práce musí být

skutečně naše, aby jí mohli diváci věřit.

Doufám, že moje výsledná bakalářská práce patří k těm, které bude možné zařadit

mezi ty opravdu pravdivé, a že divák pochopí alespoň něco z mého soukromého vesmíru,

z něhož také vychází má práce.
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