Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Vilém Röbsteck Vilém Röbsteck
Studijní program Výtvarná uměníVýtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický designMultimedia a design/Grafický design
Forma studia Akad. rok2013/2014

Název práce Inspirace Vesmírem Inspirace Vesmírem
Oponent práce doc. Mgr.A. Pavel Noga, ArtD. doc. Mgr.A. Pavel Noga, ArtD.

Shrnutí a závěr:
Pečlivě vypracovaná rešerže příkladů “vesmíru” v dílech umělců různých etap lidské historie
určitě Vilému Röbsteckovi obohatila jeho teoretické zázemí před započetím vlastní umělecké
tvorby. Vzhledem k povaze vizuálního média zvoleného k realizaci praktické části
Röbsteckovy bakalářské práce mi v jeho teoretické práci výrazně chybí příklady umělců
vyjadřujících se digitálními protředky.

Vilém Röbsteck totiž světšinou píše o klasické malbě, ale nakonec se v praktické práci pouští
do zpracovávaní digitálních fotek pořízených mobilním telefonem (nevysvětluje proč).
Chybí mi tam tak kapitola věnovaná digitálnímu umění – video artu, počítačové grafice,
internetovému umění včetně uměleckých názorů a osobních “vesmírů” předních
představitelů těchto uměleckých žánrů.

Otázka k obhajobě :
1) Jak se jmenuje známá instituce i stejnojmenný festival umístěný v rakouském městě

(nemyslím Vídeň) a zabývající se uměním a vědou včetně elektroniky i digitálních
technologií?

Práci doporučuji k obhajobě.
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Osobní deníky a bilanční souhrny bývají často námětem závěrečných prací na vysokých
školách. Studenti si dobře uvědomují zlomový okamžik přicházející v momentě završení
studia a nutností se rozhodnout, co dělat dál. Také Vilém Röbsteck bilancuje a rozlíží se. Činí
tak typicky mužským způsobem – systematicky si urovnává svět, jež ho obklopuje, a dělí ho
do jednotlivých “šuplíčků” podle lidí, míst a zvířat. Názorně a doslovně vytváří vesmírné
soustavy těles, která kolem něho (představujícím slunce) obíhají ve větších nebo menších
drahách. Některá tělesa jsou mu blíž a setkává se s nimi častěji, jiná takřka nepotkává anebo
možná doufá, že je ještě někdy uvidí. Další přehledný graf prozrazuje vztahy mezi tělesy. Je
to docela vtipný nápad, elegantně a přehledně podaný.

Větší rozpaky ve mně však budí obrazové představení jednotlivých “těles” na Röbsteckově
oběžné dráze. Metoda jejich “lovení” pomocí fotoaparátu mobilního telefonu sama o sobě mi
nevadí, nezdá se mi akorát další způsob jejich úpravy. Nahodilá a různorodá aplikace efektů
určených k manipulaci s fotografiemi pak působí jako prezentace vzorníku digitálních filtrů
místo uceleného a promyšleného výtvarného konceptu.

Při psaní posudku vycházím jednak z tištěných ukázek v teoretické části bakalářské práce,
jednak z digitální prezentace umístěné na speciálním k tomu určeném webu. Z autorova
textu vyplývá, že k obhajobě bude mít k dispozici vytištěnou a svázanou knihu se všemi
vizualizacemi a také nainstalované zvětšené digitální tisky. V době psaní posudku jsem
vytištěnou knihu ani grafické tisky neměl možnost si “v reálu” prohlédnout, přesto se
domnívám, že vyzvětšované tisky prozradí hluchá místa, nedotaženosti a mohou působit i
bezradně.

Prezentace formou digitálního média vyznívá pro celý projekt mnohem zajímavěji. Pulzující
animované gify přitahují pozornost diváka a dohromady působí jako živý organismus. Přesto
jsem přesvědčen, že měl Vilém Röbsteck prokázat víc autorsko-tvůrčího vkladu, výrazně
omezit bezbřehost filtračního šílenství a pokusit se o vlastní jedinečný rukopis, stejně jako
rukopis měli i tvůrci, s jejichž uměleckými vesmíry nás seznámil v teoretické části závěrečné
práce.

Praktická závěrečná práce Viléma Röbstecka vypadá jako solidně vymyšlený, kvantitativně
bohatě rozpracovaný, avšak výtvarně nedotažený projekt. Vilém Röbsteck v Závěru své
teoretické práce zmiňoval, že “výtvarná práce má být syntézou různých názorů” – v jeho
případě však zatím k žádné syntéze nedošlo, zůstalo jen u rozpracované analýzy.

Práci doporučuji k obhajobě.
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